
Investimentos nos mercados financeiros e de capitais estão sujeitos a riscos de perda do capital investido, não representandoa
rentabilidade obtida no passado garantia de rentabilidade futura. As comparações a certos índices de mercado foram incluídas apenas
para referência e não representam garantia de retorno pela Solutions Gestora de Recursos LTDA.. Caso os fundos de investimento
aplicados utilizem estratégias com derivativos como parte integrante de sua política de investimentos, tais estratégias, da forma como
forem adotadas, poderão resultar em perdas patrimoniais para seus cotistas. Os fundos de investimento não contam com garantiado
respectivo administrador, do gestor da carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos –FGC.
Sobre os ganhos auferidos incide tributação; assim, a rentabilidade divulgada não é líquida de impostos, sendo base de cálculo para a
incidência de tributos, que podem ter significativo impacto na rentabilidade final das operações. Este relatório não dispensaa leitura
atenta e cuidadosa do prospecto e do regulamento dos fundos de investimento em que pretende investir.

O fundo busca maximizar retornos investindo em ativos de crédito para infraestrutura, conforme a Lei 12.431/11, e
possui isenção tributária para pessoas físicas. Seu benchmark é o índice ANBIMA IMA-B, composto por títulos
públicos atrelados à inflação (NTN-Bs). A estratégia envolve análise de risco, retorno e liquidez, além da
identificação de oportunidades via gestão ativa.
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RENTABILIDADE ACUMULADA(%)

COMENTÁRIO MENSAL

OBJETIVO DO FUNDO

Investidores qualificados que busquem performance diferenciada no longo prazo e entendam a natureza dos
riscos envolvidos. Para maiores detalhes, vide regulamento.

PÚBLICO ALVO

O Solutions Debêntures Incentivadas apresentou um retorno de 1,50% em março, principalmente por conta do
fechamento das taxas dos títulos públicos atrelados à inflação no período e da inflação elevada divulgada em
fevereiro. Adicionalmente, os prêmios de crédito dos ativos apresentaram estabilidade, o que teve pouco
impacto no desempenho do fundo. Nossa gestão segue seletiva na adição de novos papéis por conta do
descompasso entre oferta e demanda por ativos de crédito, principalmente em um contexto de captação
líquida negativa na indústria de fundos dedicados à classe. Para abril, mantivemos uma alocação em ativos mais
líquidos e perfil de crédito mais conservador, priorizando setores menos sensíveis ao ciclo de alta de juros e
inflação. 
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 Status 

Data de Início 

Gestor 

Administrador 

Custodiante 

Auditor 

Benchmark

Aberto para Captação

 08/07/2024 

Solutions Gestora de Recursos

BTG Pactual 

BTG Pactual 

Ernst & Young 

IMAB

Aplicação Mínima

Movimentação Mínima

Saldo Mínimo 

Cota de Aplicação 

Cota de Resgate

Liquidação de Resgate

Taxa de Administração

Taxa de Performance

Contato

R$ 5.000,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00

D+1 

D+30

D+1 da cotização 

0,97% a.a. 

Não há

middle@solutionsmfo.com.br

Mensal

YTD

Desde o início

Volatilidade

Carrego

Patrimônio (em R$)

Cota Fechamento 

Maior Rent Mensal

Menor Rent Mensal

 Nº Meses Rent Positivo

Nº Meses Rent Negativo

R$ 32.449.654,05

1,0521271

1,50%

-1,16%

8

1

INFORMAÇÕES REGULATÓRIASINFORMAÇÕES OPERACIONAIS

ANÁLISE ESTATÍSTICA

1,50%

3,72%

5,21%

 0,79%

IPCA + 7,94%

ALOCAÇÃO

Ano

2024

2025

Ativo Jan

1,41

1,07

0,34

Fev Mar Abr Mai Jun Jul

0,78

1,04

-0,26

Ago

0,78

0,52

0,26

Set

0,13

-0,67

0,80

Out

0,55 

-0,65

 1,20

Nov

0,26

0,02

0,24

Dez

-1,16

-2,62

1,46

Ano

1,44

-2,37

3,82

Acum

1,44

-2,37

3,82

5,21

0,99

4,22

Performance Mensal e Acumulada
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85%

Público - 0%

8%5%3%

Fundo (1) 

IMAB% (2)

(1)-(2)

Fundo (1) 

IMAB% (2)

(1)-(2)

3,72

3,45

0,27

CNPJ: 55.597.133/0001-89

0,76

0,50

0,26

1,50

1,84

-0,34
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